
D.R.S. n.                 / 2023

DECRETO DI APROVAZIONE CONTRATTO
(art.32 c.12 e art.33 c.2 del Dlgs n.50/2016)

Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
Servizio 8 – Assetto del Territorio

Ufficio Regionale del Genio Civile – Servizio di Enna

“Lavori di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza della SP65 dal Km 0+000 (bivio con
la SP37) al Km 5,607” nel Comune di Piazza Armerina (EN)”
Importo complessivo dell'intervento €. 1.700.000,00 SOA Cat. OS21 Cl.I

Delibera di Giunta regionale n. 363 del 25/07/2022

CUP: G37H22002630006
CIG:  93970280D3

Operatore economico:   A.T.I 
- Bruno Teodoro S.p.A.
con sede in Capo D'Orlando (ME) - 98071, Via Consolare Antica, 572/B Partita IVA 02669810836 
- Preve Costruzioni S.p.A.
con sede in Roccavione (CN) - 12018, Via Provinciale Boves, 12 Partita IVA 00185120045 

L’INGEGNERE CAPO DELL’UFFICIO DEL GENIO CIVILE DI ENNA

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto il decreto legislativo 18 giugno 1999 n. 200;
Visto D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207;
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n° 118 e s.m.i., concernente “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali, e dei
loro organismi”, recepito dalla Regione Siciliana con l'art. 11 della legge regionale 13/01/2015 n. 3;

Visto il decreto legislativo 30 giugno 2011 n. 123, “Riforma dei controlli di regolarità amministrativa 
contabile e potenziamento dell'attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell'art. 49 della 
legge 31 dicembre 2009 n. 196 e s.m.i.;

Visto l’art. 6 del decreto legislativo 30 giugno 2011 n. 123, controllo contabile;
Vista la legge regionale 12 luglio 2011 n. 12;
Visto il D.P.R.S. 31 gennaio 2012 n. 13;
Vista la legge regionale 12 agosto 2014, n. 21;
Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50;
Visto il D. Lgs. 27 dicembre 2019 n. 158, art.2 comma 3;
Vista la legge regionale 21/05/2019 n. 7, art. 35, comma 2, “Disposizioni per i procedimenti 

amministrativi e la funzionalità dell'azione amministrativa”, che dispone sono fatti salvi i 
regolamenti emanati in attuazione dell'art. 2, commi 2 bis e 2 ter, della precedente legge regionale 
30/04/1991 n. 10;

Salvatore
Casella di testo
1276



Visto il D.P.R.S. n. 2759 del 18/06/2020, con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento Infrastrutture e Mobilità al Dott. Fulvio Bellomo, a far data dal 16/06/2020;

Vista la circolare 11 dell’1/7/2021 della Ragioneria Generale della Regione con riguardo all’Art. 9 della L.
R. 9 del 15/04/2021;

Visto il D.P.R.S. 5 aprile 2022 n. 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 
dicembre 2008 n. 19” - Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali;

Vista la legge 22 febbraio 2023, n. 2, “Legge di stabilità regionale 2023-2025”;
Vista la legge regionale 22 febbraio 2023 n. 3 “Bilancio di previsione della Regione siciliana   per il

triennio 2023-2025”;
Visto il Decreto del Presidente della Regione n. 448 del 13 febbraio 2023, con il quale, in esecuzione della 

deliberazione della Giunta Regionale n.88 del 10 febbraio 2023, all’Ing. Duilio Alongi è stato 
conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico;

Visto il D.D.G. n. 901 del 23/06/2022 che ha conferito all'Arch. Concetta Fontanazza l'incarico di 
Dirigente del Servizio Ufficio del Genio Civile di Enna del Dipartimento Regionale Tecnico;

Richiamato il Dlgs n. 159/2011, il Protocollo di Legalità sottoscritto, la Circolare dell'Assessorato Regionale
LL.PP.  n.  593/2006,  il  Piano  Triennale  Anticorruzione  e  Trasparenza  2021/2023  della  Regione
Siciliana, adottato con Decreto del Presidente della Regione n. 530 del 11/03/2021;

Visto il DDG n.1209 del 26/08/2022 con il quale il Dirigente Generale del DRT ha nominato in qualità di
RUP Arch. Pian. Giuseppe Di Lavore Funzionario Direttivo dell’Ufficio del Genio Civile di Enna,
contestualmente al Gruppo di Direzione ed ai relativi collaboratori;

Visto il D.D.G. n°1321 del 19/09/2022 con il quale è stata accertata la somma sul capitolo di entrata 7902
“Assegnazione dello Stato per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del Programma 
Operativo Complementare 2014-2020 (POC) per gli interventi di rafforzamento della mobilità e 
delle infrastrutture di trasporto – cod. E.4.02.01.01.001”, la somma di €.460.000,00 per l’esercizio 
finanziario 2022 e di €.1.240.000,00 per l’esercizio finanziario 2023, per la spesa complessiva di 
€.1.700.000,00;

Vista la Determina di approvazione della proposta di affidamento emessa il 07/11/2022 al n° 901 per
l’importo complessivo di €. 1.700.000,00 di cui €. 1.276.566,79 per lavori, comprensivi degli pari
a €. 17.051,55 non soggetti a ribasso e, al netto del ribasso d’asta (22,00% pari a €.280.844,69) €.
1.012.773,65  per  lavori  comprensivi  oneri  per  la  sicurezza,  €.  323.076,70  per  somme  a
disposizione  dell’Amministrazione  e  €.  364.149,65  per  accantonamento  somma  art.26  Dlgs
n.50/2016;

Visto il D.D.G. n. 814 del 06/06/2023 con il quale il Dirigente Generale Del Dipartimento delle Infrastrutture
e della Mobilità e dei Trasporti  a modifica del precedente  D.D.G. n.  1321/2022, ha accertato sul
capitolo di entrata 7902 “Assegnazione dello Stato per la realizzazione dei progetti finanziati con le
risorse  del  Programma  Operativo  Complementare  2014-2020  (POC)  per  gli  interventi  di
rafforzamento della mobilità e delle infrastrutture di trasporto – cod. E.4.02.01.01.001”, la somma di
€. 1.700.000,00 per l’esercizio finanziario 2023;

Visto  il  Contratto  Applicativo  di  Appalto del  31/07/2023  stipulato  con  l’Impresa   Bruno
Teodoro S.p.A. con sede in Capo D'Orlando (ME)

Ritenuto che gli atti dell'affidamento risultano regolati e conformi, nella forma e nella sostanza, alla normativa
vigente;

Visto l’art.32 c.12 e art.33 c.2 del Dlgs n. 50/2016 recante approvazione del contratto;
Visto l'art. 9 della L.R. n. 9 del 15 aprile 2021 “snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali” a

decorrere dal 1 luglio 2021;

D E C R E T A

Art.1 sulla base della narrativa in premessa specificata, che si intende integralmente riportata nel presente
dispositivo costituendone parte integrale e sostanziale,  di  approvare,  ai  sensi dell’art.32  c.12  e
art.33  c.2  del  Dlgs  n.  50/2016, il  contratto  applicativo   di  appalto  relativo  ai  “Lavori  di
manutenzione straordinaria e messa in sicurezza della SP65 dal Km 0+000 (bivio con la
SP37)  al  Km 5,607”  nel  Comune di  Piazza  Armerina  (EN)”,  annotato  al  Registro  Atti
d’Ufficio n. 219 del 31/07/2023 per l’importo contrattuale di €. 1.700.000,00, stipulato dal Dirigente
Capo  Servizio  di  questa  Stazione  Appaltante  e  dal  Legale  Rappresentante  della  Ditta  Bruno
Teodoro S.p.A. in data 31/07/2023;

Art.2 Il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale di questo assessorato
per la registrazione ai sensi dell’art.9 della Legge Regionale del 15/04/2021 n. 9.

Art.3 Ai  sensi  dell'art.  68,  comma 5,  della  legge  regionale  12  agosto  2014  n.  21,  così  come



sostituito  dall'art.  98,  comma  6,  della  legge  regionale  7  maggio  2015  n.  9,  il  presente
provvedimento è pubblicato per esteso sul sito internet della Regione Siciliana, a pena di
nullità dell'atto.

DATA: 

Il Dirigente
Ufficio Regionale del Genio Civile

Servizio di Enna
(Arch. Concetta Fontanazza)

Salvatore
Casella di testo
25 AGOSTO 2023


	D E C R E T A

		2023-08-11T10:17:44+0200
	CONCETTA FONTANAZZA




